INDICAÇÃO N° 045/2015
AUTOR: VEREADOR JOSÉ ALENCAR ARRABAL
ASSUNTO: leilão de veículos da Secretaria Municipal de Saúde e aquisição de
veículos novos com arrecadação, para atender interior do Município.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das

reivindicações que recebeu da população do Município, na forma regimental INDICA à
Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o Excelentíssimo Prefeito Municipal
para determinar aos órgãos competentes, as providências necessárias à realização
de leilão dos veículos antigos da Secretaria Municipal de Saúde e aquisição de
veículos novos, com a arrecadação, para atender interior do Município.

JUSTIFICATIVA

 Pela presente proposição, observamos que existem vários veículos das citadas
secretarias se encontram em estado crítico, algumas inclusive em forma de sucata, não
sendo mais possível a sua reutilização, razão pela qual sugerimos ao Poder Executivo
que verifique as possibilidades de estar realizando um Leilão para venda desses bens,
uma vez que estão apenas ocupando espaço e poderiam trazer receitas consideráveis
ao município, após arrematados.

Para citar como exemplo, destacamos que na Secretaria Municipal de Saúde
possui ambulâncias e outros veículos velhos e sucateados, como um ônibus que há
tempo não rodam mais. Esses veículos estão totalmente danificados e que não possuem
mais utilização.

Finalmente, acrescentamos o entendimento de que o dinheiro arrecadado, pode

ser utilizado para comprar novos veículos e destinados ao Distrito de Monte Pascoal e
outras localidades do interior.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 09 de
setembro de 2015.

JOSÉ ALENCAR ARRABAL
Vereador